
Приложение N 6 
к приказу ФТС России 

от 28 февраля 2019 г. N 342 
 

ПОРЯДОК 
ЗАПОЛНЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ОТСРОЧКИ 

ИЛИ РАССРОЧКИ УПЛАТЫ ВВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН 
И (ИЛИ) НАЛОГОВ, А ТАКЖЕ ПЕРЕЧЕНЬ СВЕДЕНИЙ, 
ПОДЛЕЖАЩИХ УКАЗАНИЮ В ДАННОМ ЗАЯВЛЕНИИ 

 
1. Настоящий порядок устанавливает требования к заполнению заявления о предоставлении 

отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин и (или) налогов (далее ‐ заявление), 
а также перечень сведений, подлежащих указанию в данном заявлении. 

2.  Заявление  заполняется  юридическим  лицом,  индивидуальным  предпринимателем  или 
физическим лицом, являющимся в соответствии со статьей 50 Таможенного кодекса Евразийского 
экономического  союза  (далее  ‐  ТК  ЕАЭС)  плательщиком  таможенных  пошлин,  налогов, 
претендующим на предоставление отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин 
и  (или)  налогов  (далее  ‐  плательщик),  на  русском  языке  в  письменной  форме  на  бумажном 
носителе с применением технических средств либо в виде электронного документа, подписанного 
усиленной квалифицированной электронной подписью, направленного через личный кабинет, по 
форме, предусмотренной приложением N 1 к настоящему приказу. 

Заполнение заявления от руки не допускается. 

3.  При  подаче  заявления  на  бумажном  носителе  такое  заявление  подписывается 
руководителем  юридического  лица  либо  уполномоченным  им  лицом,  индивидуальным 
предпринимателем или физическим лицом и заверяется оттиском печати (при наличии). 

В  случае  подачи  заявления  в  виде  электронного  документа  через  личный  кабинет  такое 
заявление подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью. 

4. В заявлении в обязательном порядке подлежат указанию следующие сведения: 

1) дата составления (заполнения) заявления, исходящий номер заявления; 

2)  в  разделе  "1"  ‐  наименование  и  организационно‐правовая  форма  юридического  лица 
либо фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя или физического 
лица; 

3)  в  разделе  "2"  ‐  местонахождение  юридического  лица  и  его  почтовый  адрес  (для 
юридического  лица)  либо  почтовый  адрес  (для  индивидуального  предпринимателя  или 
физического лица); 

4)  в  разделе  "3"  ‐  идентификационный  номер  налогоплательщика  (ИНН)  и  код  причины 
постановки  на  учет  (КПП)  (для  юридического  лица)  либо  ИНН  (для  индивидуального 
предпринимателя или физического лица); 

5) форма изменения срока уплаты ввозных таможенных пошлин и  (или)  налогов  (отсрочка 
или рассрочка) в соответствующем поле; 

6) вид таможенного платежа (таможенных платежей), по которому (которым) запрашивается 
отсрочка  или  рассрочка  уплаты,  путем  проставления  отметки  символом  "X"  в  соответствующем 
поле (соответствующих полях); 

7) в разделе "4" ‐ сумма ввозных таможенных пошлин и (или) налогов, в отношении которых 



запрашивается отсрочка или рассрочка уплаты (цифрами); 

8) в разделе "5"  ‐ срок, на который запрашивается отсрочка или рассрочка уплаты ввозных 
таможенных пошлин и  (или) налогов, цифрами и прописью  (количество полных месяцев со дня, 
следующего  за  днем  выпуска  товаров  в  соответствии  с  таможенной  процедурой  выпуска  для 
внутреннего потребления); 

9)  наименования  и  реквизиты  документов,  подтверждающих  совершение 
внешнеэкономической сделки с товарами; 

10)  в  разделе  "6"  ‐  сумма  обеспечения  исполнения  обязанности  по  уплате  ввозных 
таможенных  пошлин,  налогов  (цифрами),  предоставленного  одним  из  способов,  указанных  в 
подпунктах  1  ‐  3  пункта  1  статьи  63  ТК  ЕАЭС,  а  также  реквизиты  таможенной  расписки 
(таможенных  расписок),  подтверждающей  (подтверждающих)  принятие  таможенным  органом 
обеспечения исполнения обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов; 

11)  в  разделе  "7"  ‐  код  и  наименование  таможенного  органа  (таможенных  органов),  в 
котором  (которых)  будет  производиться  таможенное  декларирование  товаров  при  помещении 
под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, находящегося (находящихся) 
в регионе деятельности таможенного органа, в которую подаются заявления; 

12)  в  разделе  "8"  ‐  наименования  и  реквизиты  документов,  в  обязательном  порядке 
прилагаемых (при подаче в электронном виде прикрепленных) к заявлению и подтверждающих: 

а)  полномочия  лица,  действующего  от  имени  юридического  лица,  индивидуального 
предпринимателя или физического лица (заверенных в нотариальном порядке); 

б) совершение внешнеэкономической сделки с товарами. 

5.  Дополнительно  в  отдельных  случаях  помимо  сведений,  приведенных  в  пункте  4 
настоящего порядка, также указываются следующие сведения: 

1)  в  разделе  "5"  ‐  сведения о  классификационном коде  товара  (классификационных  кодах 
товаров)  в  соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности 
Евразийского  экономического  союза  (заполняется  при  подаче  заявления  о  предоставлении 
отсрочки  или  рассрочки  уплаты  ввозных  таможенных  пошлин  и  (или)  налогов  в  соответствии  с 
основаниями,  установленными подпунктом 4  пункта 2  статьи 59  ТК  ЕАЭС,  подпунктом 4  части 1 
статьи  50  Федерального  закона  от  3  августа  2018  г. N  289‐ФЗ  "О  таможенном  регулировании  в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации" (далее ‐ Федеральный закон); 

2)  основание  (основания)  для  предоставления  отсрочки  или  рассрочки  уплаты  ввозных 
таможенных  пошлин  и  (или)  налогов  путем  проставления  отметки  (отметок)  символом  "X"  в 
соответствующем  поле  (соответствующих  полях)  (заполняется  при  подаче  заявления  о 
предоставлении  отсрочки,  рассрочки  уплаты  ввозных  таможенных  пошлин  и  (или)  налогов  в 
соответствии с основаниями, установленными пунктами 2  ‐ 3 статьи 59 ТК ЕАЭС и  (или) частью 1 
статьи 50 Федерального закона); 

3) сведения о прилагаемом  (при подаче в электронном виде прикрепленном) к заявлению 
графике поэтапной уплаты сумм ввозных  таможенных пошлин и  (или)  налогов,  заполненном по 
форме, предусмотренной приложением N 2 к настоящему приказу, путем проставления отметки 
символом "X" в соответствующем поле; 

4)  в  разделе  "8"  ‐  наименования  и  реквизиты  документов,  в  обязательном  порядке 
прилагаемых  (при подаче в электронном виде прикрепленных)  к  заявлению и подтверждающих 
основания  для  предоставления  отсрочки  или  рассрочки  уплаты  ввозных  таможенных  пошлин, 



установленные пунктами 2 ‐ 3 статьи 59 ТК ЕАЭС, и (или) налогов, установленные частью 1 статьи 
50  Федерального  закона,  выданных  федеральными  органами  исполнительной  власти, 
уполномоченными  на  подтверждение  наличия  оснований  для  предоставления  отсрочки  или 
рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин и (или) налогов в соответствии с частью 4 статьи 
48 и частью 3 статьи 50 Федерального закона. 


